[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE LLIMA DUARTE

[image: image2.jpg]

Lima Duarte, 10 de dezembro de 2025.

Requerimento nº 181/2025
Senhor Presidente da Câmara e

demais Vereadores.

O Vereador que esta subscreve, diante das atribuições e direitos que lhe são conferidos através da Lei Orgânica e do Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem, respeitosamente REQUERER à Mesa Diretora que seja encaminhado um ofício para Operadora Vivo, solicitando a ampliação do sinal de telefone móvel na localidade rural de Palmital.
JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação se justifica pela necessidade de garantir cobertura de telefonia móvel em áreas rurais, como a localidade de Palmital. A ausência de sinal compromete a comunicação dos moradores, dificultando o acesso a serviços essenciais, situações de emergência e contato com órgãos públicos. A extensão ou manutenção do sinal da operadora Vivo contribuirá para a segurança, inclusão digital e qualidade de vida da população local.
Sala das Sessões,

Fabio Pereira Vieira

Fabio da Roçadeira

Vereador – PRD
Rua Antônio Carlos, nº 51 - Centro - CEP 36.140-000 - Lima Duarte - MG

Telefax: (32) 3281-1165

http://www.limaduarte.mg.leg.br

[image: image2.jpg]